ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского
края

г.Чита

№37 от «14» июня 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Костенко А.И., Гренишин А.В., Грохотов
А.В., Дугаржапов Б.С., Лапа С.Э., Ляшко
О.Л., Прасков В.А., Сидунова О.В.,
Шадрина В.М.

Маркелов А.В., Волчек А.Г., Ковальчук
А.А., Тюкавкин А.А., Дуденко Р.О., Гусев
Г.А., Михеев А.П. Ковалёв Д.А., Касаткин
А.С., Гутов Е.Л., Алексеева Ю.В., Устюгов
Д.Ю., Никончук А.Н., Устюгов Д.Ю.

Приглашенные: Михайлов С.С., Верхушин А.Н.

I. «О возобновлении работ по тушению лесных пожацов № 51 и 52
Могочинского лесничества в зоне контроля»

(Касаткин А.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Вопрос I «О нецелесообразности тушения лесных пожаров» протокола
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского
края от 7 июня 2024 года № 35 считать утратившим силу.

2. В связи с тем, что термическая точка зарегистрированная программой
ИСДМ - Рослесхоз К-3933 в квартале 158 Тунгиро-Олекминского участкового
лесничества Могочинского лесничества находится в труднодоступной зоне
контроля и отсутствует угроза населенным пунктам и объектам экономики, а так
же тем, что прогнозируемые затраты на тушение данных лесных пожаров могут
превысить прогнозируемый вред, который может быть причинен вследствие
данных лесных пожаров, руководствуясь приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 апреля 2022 года № 244 «Об
утверждении правил тушения лесных пожаров», поддержать решение Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципального района «Тунгиро-Олекминский район»

Забайкальского края от 4 июня 2024 года № 9 оставить термическую точку № К-
3933 под наблюдением космическим и авиационным способом с 7 июня 2024
года.

В соответствии рекомендациями федерального штаба по координации
деятельности по тушению лесных пожаров возобновить тушение лесных пожаров
К-3995 (лесной пожар № 51) в квартале 710 Тунгиро-Олекминского участкового
лесничества Могочинского лесничества и К-4027 (лесной пожар № 52) в квартале
407 Тунгиро-Олекминского участкового лесничества Могочинского лесничества
(протокол от 13 июня 2024 года № 09-14/377).

3. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство
природных ресурсов Забайкальского края.

2

II. «О проведении заочного голосования Комиссией по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края по вопросу о нецелесообразности тушения лесных
пожаров в зоне контроля»

(Касаткин А.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению предложения докладчика о проведении заочного
голосования Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края по вопросу
о нецелесообразности тушения лесных пожаров в зоне контроля.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края внести дополнения в П олож ение о Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Забайкальского края утвержденного постановление Правительства
Забайкальского края от 23 декабря 2008 года № 140 «О Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Забайкальского края» в части проведения заочного голосования на
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Забайкальского края по вопросу о нецелесообразности
тушения лесных пожаров в зоне контроля.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского